- 1 -

资环院字〔2022〕99 号

资阳环境科技职业学院

关于进一步规范校内电动车停放和充电

安全管理的通知

各部门：

为进一步规范校内电动车停放和充电的安全管理，杜绝因违

规停放、充电而引发的火灾、触电事故，切实保障师生生命财产

安全，现根据《中华人民共和国公安部关于规范电动车停放充电

加强火灾防范的通知》文件要求，结合学院实际，将有关事项通

知如下：

一、提高认识。由于电动车车体大部分为易燃可燃材料，燃

烧速度快，且将产生大量有毒烟气，如停放在建筑物（室内），

资阳环境科技职业学院文件

 - 2 -

一旦发生燃烧，人员逃生困难，极易造成伤亡。教职工要进一步

提高安全意识，充分认识电动车违规停放或充电的严重危害，高

度重视对电动车消防安全管理工作。

二、规范行为。严禁电动车在学院各建筑物室内和共用走道、

楼梯间、安全出口处等公共区域以及消防通道停放或充电；严禁

采用私拉电线、乱装插座等不符合消防技术标准和管理规定的方

式为电动车充电。为方便教职工电动车充电，学院已规划建设电

动车充电站，在充电站建设完成前，电动车充电请至学院南门岗

临时充电站。

三、强化责任。学院各消防重点部位消防管理人和责任人应

严查电动车违规停放、充电及存放电池等安全隐患，并及时劝阻

和制止违规行为。

四、对不服从以上管理规定的，造成后果将由本人承担相应

法律责任。

特此通知

附件：关于禁止电动车进楼入室停放和充电的提示

抄送：理事会、各部门

资阳环境科技职业学院                           2022 年 9 月 9 日印

 - 3 -

附件

关于禁止电动车进楼入室停放和充电的提示

法 规 依 据
▼▼▼

一、《电动车停放、充电场所和民用建筑燃气使用场所消

防安全须知》要求：严禁在住宅建筑疏散通道、安全出口、楼

梯间（门洞口）、楼层楼道、电梯前室等部位停放、充电。

二、《消防法》第 60 条：有下列行为之一的，责令改正，

处五千元以上五万元以下罚款：

（一）消防设施、器材或者消防安全标志的配臵、设臵不

符合国家标准、行业标准，或者未保持完好有效的；

（二）损坏、挪用或者擅自拆除、停用消防设施、器材的；

（三）占用、堵塞、封闭疏散通道、安全出口或者有其他

妨碍安全疏散行为的；

（四）埋压、圈占、遮挡消火栓或者占用防火间距的；

（五）占用、堵塞、封闭消防车通道，妨碍消防车通行的；

（六）人员密集场所在门窗上设臵影响逃生和灭火救援的

障碍物的；

（七）对火灾隐患经公安机关消防机构通知后不及时采取

措施消除的。

 - 4 -

三、公安部下发的《关于规范电动车停放充电加强火灾防

范的通告》中要求：严禁在建筑内的共用走道、楼梯间、安全

出口处等公共区域停放电动车或者为电动车充电。

近年来，

电动车因其十分轻巧方便的优势，

已是大众出行的重要交通工具。

然而，

伴随着电动车数量的剧增，

电动车火灾事故的概率也在增大。

▼▼▼

电动车起火原因

1.80%的电动车火灾都发生在充电过程中，因为电动车充电

太满，未及时拔掉插头引起火灾，并引燃旁边停靠的电动车。

2.根据统计表明：60%的电动车火灾发生在 20 时至次日 5 时

之间；电动车火灾致人员伤亡的，90%是因为电动车停放在门

厅、过道等部位。

3.老旧电池是火灾源头之一，老旧电池在长期充电后发生鼓

胀。长期充电，电池内温度可能高达 100 摄氏度，继而导致电

解液因高温不断蒸发，把铜线烫得裸露出来。裸露的正负极一

旦接触，发生短路，瞬间就会起火。

4.生活中，电动车自燃的事故，其中大部分就是因为少了短

路保护装臵，造成线路短路引发火灾。

 - 5 -

为何不能停放在楼道？

1.楼道是公用安全通道，电动车不发生火灾，也不能将

电动车停放在此处，因为这样会阻碍住户们的通行同时还

堵塞了消防安全通道。

2.电动车燃烧实验曾证明，一旦电动车燃烧起来，毒烟会迅

速向上蔓延，很快就能导致整幢楼陷入毒烟密布的状态，极易

造成人员伤亡，甚至群死群伤火灾事故。

3.楼道属于公共区域且无人看管，如果在楼道电动车充电一旦发生

意外，多数情况下第一时间不会有人知晓，会延误救火的最佳时机，

任由火势发展。

 - 6 -

电动车火灾如何预防？

重 要 提 醒

▼▼▼

1.请勿将电动车停放在楼道、走道和楼梯间。

2.请勿在室内或超长时间为电动车充电。

3.请勿购买和使用非标和超标电动车。

4.请勿对电动车加装电池和改装。

5.请勿使用非原装充电器为电动车充电。

6.请勿在电动车周边放置易燃品和使用明火。

 - 7 -